
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2024 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL, Estado de Santa Catarina, torna 
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que está contratando através 
de PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2024, considerando o 

disposto no artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21, e suas respectivas 
alterações, entre outros dispositivos legais aplicados a espécie. 

 
1- CONTRATADA: CLÍNICA DE ATIVIDADES FÍSICA ACQUA CENTRO 
LTDA, Pessoa Jurídica, com sede a Rua Carlos Thiesen, nº 442, Bairro 

Centro, Município de Ituporanga, Estado de Santa Catarina, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.496.668/0001-83. 
 

2- RAZÕES DA ESCOLHA DA CONTRATADA E JUSTIFICATIVA PARA A 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS: CLÍNICA DE ATIVIDADES FÍSICA 

ACQUA CENTRO LTDA é uma empresa especializada na prestação de 
serviços de aula de dança de salão, com professores qualificados e 
renomados na região pela excelência em que prestam seus serviços. Os 

preços praticados são de mercado, notadamente considerando-se a pesquisa 
de preços, onde o critério do menor valor deve presidir a escolha do vencedor 

direto como regra geral e o meio de aferi-lo estão em juntar aos autos do 
respectivo processo pelo menos 03 (três) propostas/orçamentos. Justifica-se 
a referida Dispensa de Licitação, pois o CRAS, através de suas atividades, 

oferta serviços que fortaleçam os vínculos comunitários, promovendo acesso 
à direitos sociais e a melhoria da qualidade de vida. Dentro deste contexto o 
CRAS está desenvolvendo uma oficina voltada ao bem estar dos idosos que 

participam do SCFV e tem como objetivo principal promover benefícios os 
quais são: o combate ao stress, o estímulo e a oxigenação do cérebro, o 

reforço dos músculos e a proteção das articulações, além da melhora da 
flexibilidade, do equilíbrio e da postura, possibilitando também o convívio 
social. Destarte com base no inciso II, art. 75 da Lei nº 14.133/21. 
 

Art. 75. É dispensável a Licitação: 

[...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 

compras; (Vide Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) (Vide 

Decreto nº 11.317, de 2022) Vigência (Vide Decreto nº 

11.871, de 2023) Vigência 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 

3- OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de aula de dança para os idosos, visando complementar a oficina de dança 

de salão do Serviço de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos (SCFV) 
ofertado pelo CRAS, conforme Anexo I deste Edital. 
 

4- VALOR: O valor total é de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta 

reais), sendo pago em até 30 (trinta) dias após a execução dos serviços, 

através de depósito em conta bancária do fornecedor, mediante a 
apresentação de Nota Fiscal, em via original, devidamente preenchida, 

descrevendo todos os serviços prestados. 
 
5- CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
05.03.08.244.0009.2.029.3.3.90.00.00.00.00.00.00.02.0660 – (183) – Bloco 

Proteção Social - Básica 
 
6- JUSTIFICATIVA DO VALOR: O valor da contratação está dentro dos 

valores de referência e/ou dos valores de mercado, sendo sua contratação 
mais vantajosa para a administração, dentre os 03 (três) orçamentos obtidos 
optou-se pelo menor orçamento. 

 
Sendo assim, deve o Município de Leoberto Leal outorgar a contratação com 

a Empresa CLÍNICA DE ATIVIDADES FÍSICA ACQUA CENTRO LTDA, 
conforme as preposições apresentadas pela Dispensa de Licitação, 
observando o descrito no art. 75 da Lei nº 14.133/21. 

 
 

Leoberto Leal/SC, 02 de abril de 2024. 

 

 

VITOR NORBERTO ALVES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

MAYARA CARLA GUCHERT 
Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

Aprovo o Edital 

 

_____________________________ 

Guilherme Silveira de Andrade 

Procurador 

OAB/SC N° 33.940 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
 

ANEXO I 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2024 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
aula de dança para os idosos, visando complementar a oficina de dança de 

salão do Serviço de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos (SCFV) 
ofertado pelo CRAS, conforme Anexo I deste Edital. 
 

Item Qtd. Und. Especificações Preço 

Unitário 
Máximo 

Total 

Preço 
Máximo 

01 10 UND AULAS DE DANÇA CONTENDO: 10 AULAS DE 

DANÇA DE SALÃO PARA OS IDOSOS, SENDO 
01 (UMA) HORA CADA AULA. AULAS SEMPRE 
AS 18H:30MIN. 

475,00 4.750,00 

        TOTAL            R$  4.750,00 

 

OBSERVAÇÕES: 

 

 As despesas referente à execução de todas as atividades como deslocamento dos 

profissionais, montagem, desmontagem, equipe técnica, nota fiscal, pagamento do 

professor e outras quaisquer que incidam sobre a contratação, será de 

responsabilidade da Contratada; 

 Professores com experiência em dança de salão, altamente preparados para a 
função; 

 Aula inicial para verificar nível de aptidão dos alunos; 

 Aulas específicas dos ritmos: bolero – valsa e vaneira; 

 Ensino e prática de movimentações (figuras) possíveis dentro de cada ritmo; 

 Abordagem sobre postura e deslocamento no salão; 

 Entradas e comportamento em relação aos jurados (avaliadores); 

 Aulas sempre as 18h:30min no local determinado pela Prefeitura Municipal de 
Leoberto Leal; 

 Duração de 01 (uma) hora cada sessão (aula); 

 Números de aula do pacote: 10 aulas (encontros). 

 
 

Leoberto Leal/SC, 02 de abril de 2024. 

 
 

VITOR NORBERTO ALVES 

Prefeito Municipal 


